neque fecerit, nec faciat, non est creatura, nec eum  
 præcedit paterna voluntas, seu volitio. Aliud quo-  
 que dixerim : Si ait Salvator : *Voluntas ejus* (75)  
 qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit  
 in eum, habeat vitam æternam; non est ex voluntate  
 Filius, sed qui ipsum videt : nam voluntas hic quo-  
 que post Filium invenitur. Citius vero hanc etiam  
 illorum argumentationem omnino quis rejiciat (76)  
 non ex iis modo, quæ antea dicta sunt, sed et ex  
 his, quæ a nobis adducentur : si nempe simili eos  
 vicissim urgeat interrogatione : Pater existitne vo-  
 lens, annon (77)? Nam eo modo, quo ipsi respon-  
 debunt, et nos ipsis occurremus. Si dixerint : No-  
 lens, respondebimus, præter intentionem ei conti-  
 gisse ut subsisteret, ad hoc eum naturali necessitate  
 invitum adigente. Si vero dixerint : Volens; ita eos  
 urgebimus : Ergo ante voluntatem non existebat :  
 nam in ejus volitionem, quæ per creationem ipsum,  
 juxta eorum ineptias, ad subsistentiam traxerit (78),  
 reductur ipsius existentia. Alia illdem eos inter-  
 rogatione urgere possumus, quæ vocibus duntaxat  
 a superiore differt : Nunquid voluntarie Deus im-  
 mortalis est, et bonus, an involuntarie? Nam eadem  
 absurda inferri queunt. Sed melius quis egerit, si  
 compendiario ipsis respondeat, Deo summe perfecto  
 nihil accidere, nihilque excidere: et sicut Patris exis-  
 tentiam, et immortalitatem, et bonitatem non præce-  
 dit voluntas, sic ne generationem quidem (quæcumque  
 vero hissimilia sunt, omnia a recta, qua de Deo cogitare  
 debemus, ratione aliena sunt) : decretis autem rebus  
 sic Davidem canere in cxiii **I** psalmo : *Deus noster*  
 (79) in cælo, et in terra omnia quæcumque voluit, fecit.  
 Et : *Omnia* (80) in sapientia fecisti, id est in Filio;  
 non in voluntate. Et in lxxii psalmo : *Tenuisti* (81)  
*manum dexteram meam, in voluntate tua deduxisti*  
*me, et cum gloria suscepisti me.* Et in cxix : *Quo-*  
*ziam ira* (82) in indignatione ejus, et vita in volun-  
 tate ejus. Et in eodem (83) : *Domine, in voluntate*

(75) *Voluntas ejus.* Joan. vi, 40.

(76) *Rejiciat.* Didymus Attice, ἀπεώσαιοτο. Usita-  
 tiores autem hujusmodi Atticismos aliquando in hoc  
 opere invenies, cujusmodi ille est, qui in hac ipsa  
 linea mox occurrit in voce τουτοῦ. In libro quoque  
 contra Manichæos, licet brevi et imperfecto, tres  
 aut quatuor animadverti, ut ἡδύνατο, οφείσθαι, etc.  
 Quod si Græcæ libri *De Spiritu sancto* exemplar  
 legere liceret, non dubito quibus aliquos in eo etiam  
 reperiremus.

(77) *An non.* Codex, ἡ οὐ· quam formulam in  
 secundo Hippocratis aphorismo habes ita scriptam :  
 nisi quod Passioneianus codex dictiunculam, ἡ,  
 habet de more, sine accentu. Porro has responsio-  
 nes, quas theologus noster Eunomii argumento ad-  
 hibet, alius etiam theologus eidem adhibuerat,  
 nempe Gregorius cognomento Theologus, seu Na-  
 zianzenus, in xxxv oratione.

(78) *Ad subsistentiam traxerit.* Vox περιελαυνούσης  
 referenda est ad vocem θελήσεως. Nisi quis mali  
 vocabulum aliquod hic omissum fuisse a librario ;  
 ut legendum sit : δημιουργικῶς αὐτόν τῆς βουλῆ-  
 σεως... εἰς ὑπόστασιν περιελαυνούσης. Quis conjicere  
 etiam licet, casu aliquo factum esse, ut verba trans-  
 ponerentur : quod in veteribus membranis non  
 raro contingere norunt, qui mss. codices pervolu-

tarunt. Si autem ita foret, legendum esset : Πρὸ  
 τῆς θελήσεως οὐκ ἦν δημιουργικῶς αὐτόν, κατὰ τὰς  
 βαττολογίας αὐτῶν, εἰς ὑπόστασιν περιελαυνούσης·  
 ἀναχθῆσεται γὰρ ἡ ὑπερξίς αὐτοῦ εἰς τὴν βούλησιν  
 αὐτοῦ· ὁμοίως, κ. τ. λ. Atque ita mollius fluat ora-  
 tio. Utinque sit, ego nihil in textu mutare volui.

(79) *Deus noster.* Infra quoque, segmento 13 b,  
 ex psalmo cxiii, ita hunc locum citat Didymus.  
 Quinetiam velustus auctor operis, quod inscribitur,  
*Expositio rectæ confessionis*, num. 6, apud  
 Justinum, pag. 424 ed. Parisiensis, simili modo  
 illum recitat. At voces, καὶ ἐν τῇ γῆ, id est, et in  
 terra, videntur huc irrepsisse ex psal. cxxxiv, vers.  
 6, ubi legitur : Πάντα ὅσα ἠθέλησεν ὁ Κύριος,  
 ἐποίησεν ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῆ, id est : *Omnia*  
*quæcumque voluit Dominus, fecit in cælo, et in*  
*terra.*

(80) *Omnia.* Psal. ciii, vers. 24.

(81) *Tenuisti.* Psal. lxxii, vers. 23, ubi Græca  
 editio habet : Καὶ ἐν τῇ βουλῇ σου, id est, *Et in volun-*  
*tate tua.* Sed voculam, καί, nonnulli codices omit-  
 tunt, ut Didymus.

(82) *Quoniam ira.* Psal. cxix, vers. 6.

(83) *Et in eodem.* *Domine.* Codex habet : Καὶ ἐν  
 κε'· Ἐν τῷ θελήματι. At mendose : hæc enim  
 exstant non in xxv, psalmo, sed in cxix, vers. 8.

*tua præsta decori meo virtutem.* Et in xvii : *Salvum* (84) *me faciet, quoniam voluit me.* Nam quemadmodum, cum sit et immortalis Pater et bonus, vult hæc esse, et hæc est volens, quin horum causam, ut sic loquar, voluntatem habeat, aut involuntarie sibi talis; sic neque generationis causa est voluntas. Nostrium autem est, quædam quidem ex Dei operatione, quædam vero ex nostra voluntate habere: nec enim nostra voluntate, sed Dei, habemus ut constemus ex anima, et corpore, et ut rationales simus: qui enim necdum ullo modo existebamus, quomodo poteramus velle aut nolle? Propria autem voluntate (85) habemus, ut boni simus aut mali, 12 et docti ex studio, aut indocti ex ignavia. Ad hoc autem capitulum (86):

Itaque librarius vocem omisit, et compendiarium scripturam Ke, quæ legenda hic est, Κύριε, numeri notam esse putavit. Biblia habent παρέσχου, pro παράσχου.

(84) *Salvum.* Psal. xvii, vers. 22, ubi Græca editio habet, ἠθέλησέ με, pro ἠθέλησέν με. Sed discrimen istud, quod passim occurrit in hoc opere, nihili faciendum, cum littera v, etiam ante consonantem, Didymi ævo huiusmodi verbis vulgo addi consueverit, ut patet legentibus Clementem Alexandrinum, aliosque.

(85) *Propria voluntate.* De hac Didymi locutione, aliisque nonnullis affinis, quæ pestiferum Pelagianorum aut Semipelagianorum dogma sapere videri possunt, sermonem habui, quantum tunc satis esse censei, in eo opusculo, quod duobus fere abhinc annis Venetiis edidi, tomo xi Novæ Collectionis Calogeranæ, pag. 84, cætera in aliud tempus reservans: nec enim omnia ubique dicenda sunt: quam ob rem de ea nunc locutione tantum, quam hic habet Didymus, pauca adiciam. Ac primum quidem ex Pelagianorum historia omnibus comperitum est, post Didymi obitum duntaxat hæreseos suæ virus, ingratißimum Deo Pelagium evomere cœpisse; deinceps vero aliquot post annos scriptis contra hæreticum hominem pugnare cœpisse Hieronymum atque Augustinum; ac tum denique exitiale illud, ac superbix plenum dogma, quod ipsa Christianæ religionis fundamenta convellere nitentur, anathemate ab Innocentio Romano pontifice, atque ab universa Ecclesia percussum esse. His itaque temporibus opera sua dictabat Didymus, quibus nonnulli Patres, ut Augustinus libro *De prædestinatione sanctorum*, cap. xxiv, animadvertit, non satis accurate de gratia Dei, ejusque necessitate locuti sunt, quia cum ei nondum a quoquam aperte bellum indictum esset, *securus loquebantur*, eam necessitatem supponendam potius rati, cum de arbitrii viribus sermo esset, quam aperte, expresse, ac manifesto ubique insinuandam. Quapropter cum dicentem Didymum audimus, *nos ex propria electione, seu voluntate habere, ut boni simus vel mali*, quidni hanc ejus sententiam catholico sensu accipiamus, ut divinæ gratiæ necessitas, quam in aliis hujusce operis locis agnoscit, non excludatur hic, sed subintelligatur? De illa enim doctrina, quæ bonarum actionum aliæ ordinis naturalis esse dicuntur, aliæ ordinis supernaturalis, meum non est disserere in præsens. Huc accedit quod affines locutiones apud alios etiam Patres Pelagianis temporibus antiquiores invenimus. Clementis, exempli causa, in *Pedagogia*, pag. 118, edit. Potteri: Οἱ πεπιστεύκαμεν, inquit, ἐκουσίῳ προαιρέσει σωζόμενοι, id est: *Qui credidimus, voluntaria electione salvi facti.* Ac in libro etiam, cui titulus: *Quis dives salvetur*, pag. 940, ea scribit, quæ hisce

ἔχων, οὐτε μὴν ἀνεθελήτως ἔν· οὕτως οὐδὲ τοῦ γενῆσαι ἢ βούλησις αἰτία. Περὶ ἡμᾶς δὲ, τὸ τινα μὲν ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ ἐνεργείας, τινα δὲ ἐκ τοῦ ἐφ' ἡμῶν θελήματος ἔχειν. Καὶ γὰρ οὐ βουλῆσει μὲν τῇ ἐαυτῶν, ἀλλὰ τῇ τοῦ Θεοῦ κτώμεθα τὸ συνεστάναι ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος, καὶ τὸ εἶναι λογικοί. Οἱ γὰρ οὐπόποτε ὄντες πῶς εἴχομεν βούλεσθαι ἢ μὴ βούλεσθαι; Προαιρέσει δὲ ἰδίᾳ ἔχομεν τὸ εἶναι καλοῦς ἢ καχοῦς· ἐπισημονάς τε κατ' ἐπιτηδεύματα, ἢ ἀνεπισημονας κατὰ ῥαθυμίαν. Ἑλληθῆσαι δὲ ἐπὶ τὸ κεφάλαιον τοῦτο [5 θ] οὐκ ἀπρεκεῖ θεωρηματι παραδεχόμενοι τὸ, Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου, ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ εὐδόκησα· ἐπεὶ ἀν αὐτῶθεν ἔχον τῆς ὀρθῆς πίστεως ἀγκυραν βεβαίαν. Νυνὶ δὲ φάσκουσιν, ὅτι τὸ, Ἐν ᾧ εὐδόκησα, δεῖ-

consentanea sunt. Quin Augustinus ipse, qui tam strenue postmodum pro divina gratia dimicavit, in libro tamen, quem *contra Adimantum Manichæum*, Didymo adhuc in vivis agente, scripsit, similia, atque Didymus, protulit cap. xvii: *Simul etiam ostendit (inquit ipse) in nostra potestate esse, ut vel inseri bonitate ipsius, vel excidi severitate mereamur.* Quam sententiam, exorta deinceps Pelagiana hæresi, in primo *Retractationum*, cap. 22, emendavit, sive, ut verius dicam, ad catholicum sensum traxit, eam scilicet de voluntate explicans a *Domino præparata.* Verum omnibus Patribus, a quibus Manichæi impugnati sunt ante Pelagianam pestem, Serapioni in primis, Tito Bostrensi, Didymo nostro, atque ipsi Augustino illud commune est, ut, dum execrandam Manetis doctrinam de creaturæ natura, non electione malis, refellere nituntur, paulo plus quam par sit, arbitrii potestatem extollere videantur. Denique, quod spectat ad Didymum, cum is ea tempestate floruerit, quæ nondum Hieronymus adversus prava Origenis dogmata classicum cecinerat, sed magnis ubique is laudibus ob ea, quæ recte scripserat, vel ab ipso Hieronymo extollatur, idcirco Origeni nimio plus quam vellent. (fatendum est enim) addictus fui: quocirca cum Pelagianismi fundamenta, ut Natalis Alexander sec. 3, dissert. 16, ostendit, Origenes jecerit, mirum non esset, si Didymus nonnulla de humani arbitrii viribus pronuntiasset, quæ ut minus accurate dicta aut rejicienda forent, aut benigna interpretatione mollienda. Quod tamen non eo dictum a me lector putet, quod aliqua sit in hoc opere Pelagiana sententia, quæ catholicum sensum excludat, sed ne quis existimet me nimio in Didymum amore abreptum, pravas etiam opiniones illius, si quæ sint, defendere paratum esse.

(86) *Capitulum.* Vox κεφάλαιον, locum, sententiam, aut, si iuvavis, *textum* hic significat, ut alibi sæpius hoc in opere. Ei respondet vox *capitulum*, cum a Cicerone in primo *De legibus*, tum etiam ab Ecclesia in Horis canonicis, et a Latinis Patribus eadem significatione usurpata. Ita Hieronymus, ex gr., *Dialogo contra Luciferianos*, pag. 174, post alia duo Scripturæ loca, subiungit: *Quæ quidem duo Scripturarum capitula in sententiam concurrunt unam.* Et pag. 202: *Nec sibi blandiantur; si de Scripturarum capitulis videntur sibi affirmare quod dicunt.* Et Augustinus in primo *De Trinitate*, cap. 7: *Ex uno*, inquit, *capitulo Epistolæ Pauli apostoli*, etc. Hoc ipso sensu in libro *De Spiritu sancto*, pag. 163, ait Didymus: *Existimaverunt Spiritum sanctum etiam in hoc capitulo significari*: ubi Didymum Græce scripsisse, κεφάλαιον, nullus dubito. In libro autem *Adversus Manichæos*: Ἰστώσαν μαχόμενα τῇ ἀκολουθίᾳ τοῦ κεφαλαίου, λέγοντες. . . Λέγει γὰρ ἐν ἑτέρῳ κεφαλαίῳ ὁ Σωτῆρ· ἡμῶν verborum

κναι κτίσμα τὸν Υἱόν. Καὶ μὴ πρὸς τὴν ἐνανθρώ-  
πην αὐτοῦ ὄλον νένευε τὸ νόημα. Ἐπειδὴ γὰρ  
λέγουσι αὐτῶν, Υἱὸς Θεοῦ εἰμι, ἀνεφθέργοντο,  
βλασφημίας, ἐπεφρίσασα αὐτῶν ὁ Πατήρ, ὅτι ὄστος  
μῶνος ἐστὶν Υἱὸς μου γνήσιος. Τὸ γὰρ ὄστος, καὶ  
τὸ ἀγαπητός, καὶ τὸ μετὰ ἄρθρου ὠνομάσθαι Υἱὸς,  
τοῦτο ἐηλοῖ. Ἐν τούτῳ, φησὶν, εὐδόκησα διὰ τῆς  
ἐνανθρωπήσεως αὐτοῦ τὴν σωτηρίαν ὑμῖν πορισθῆ-  
ναι. Κἂν περὶ τῆς θεότητος δὲ ἐκλάβη τις τὸ εὐδό-  
κησα, τὸ σόφισμα αὐτῶν ἀκυροῦται· ἐπεὶ παρ' οὐ  
πᾶσα λέξις βήθεισα παρὰ τοῦ Θεοῦ καὶ μάλιστα περὶ  
τοῦ Θεοῦ Λόγου, κοσμικοῦ ἔθους ἀποτελεῖ νόημα.  
Ἐπειτα εἰ ἐπὶ τῷ ἡδὴ ὄντι Υἱῷ ἔλεγεν, Ἐγὼ εὐ-  
δόκησα, οὐκ αἰτία ἡ εὐδοκία τῆς ὑπάρξεως αὐτοῦ  
ἐρίσκειται. Ὅσπερ δὲ σαφέστερον τὸ ὑπὲρ τῆς τοιαύ-  
της λέξεως δηλούμενον γενέσθαι, μάρτυρι χρησώ-  
μεθα τῶν ψάλλοντι ἐν ρυθ' ψαλμῶν· Ὅτι εὐδοκεῖ  
Κύριος ἐν τῷ λαῷ αὐτοῦ. Οὐ γέγονεν δὲ ἡ εὐδοκία  
πρὸ τοῦ λαοῦ, ἀλλὰ μετ' αὐτόν. Τότε γὰρ εὐδοκεῖ ἐν  
αὐτῷ, καὶ εἰρήνην καὶ χάριν ἐπέμπευεν, ὅτε ὀρθῶς  
αὐτῷ ἐλάτρευεν· ὅτε δὲ μὴ ὀρθῶς, τοῦναντίον ἢ νῦν  
προφητεύει· Ὅτ' ἂν ἀπέκτενον αὐτούς, τότε ἐξ-  
εῖτον αὐτόν· καὶ ἐν μγ' ψαλμῶν· Ὁ βραχίων  
ἐπὶ τῶν οὐκ ἔσωσεν αὐτούς, ἀλλ' ἡ δεξιὰ σου,  
καὶ ὁ βραχίων σου, καὶ ὁ σπρωτισμὸς τοῦ προσ-  
ώπου σου, ὅτι εὐδόκησας ἐν αὐτοῖς· δεξιὰν καὶ

A *Hic est* (87) ὁ Υἱός μου (id est, *Filius meus dilectus*,  
in quo complacui, devenerunt (88), non recto illud  
sensu, sed pravo interpretantes : alioquin firmam in  
hoc ipso rectæ fidei anchoram habuissent. At isti  
econtrario aiunt, vocibus hisce, *In quo complacui*,  
ostendi, Filium esse creaturam. Atqui ejus incarna-  
tionem totius sententiæ significatio respicit. Etenim,  
quoniam dicenti ipsi, *Filius Dei sum* (89), contra  
reposerunt, *Blasphemias* ; ejus dicta hoc suffragio  
confirmavit Pater : *Hic solus est Filius meus genuinus*.  
Nam vox, *hic*, et vox, *dilectus*, et *Filii* de-  
nominatio cum articulo (90) **13** (ait enim, ὁ Υἱός,  
id est, ille Filius) hoc significat. Nempe, *In hoc*, in-  
quit, complacui, per ejus incarnationem salutem  
vobis comparari. Quamvis vero de divinitate inter-  
pretetur solus verbum εὐδόκησα, id est, *complacui*,  
eorum tamen sophisma inane redditur : nec enim  
quælibet vox a Deo, et præsertim de Deo Verbo  
dicta, eo sensu accipienda est, quem mundana fert  
consuetudo. Deinde si de Filio jam existente dixit :  
*In quo complacui* ; non est existentiae Filii causa  
complacientia. Quo autem manifestum magis id fiat  
quod hac dictione (91) significatur, teste utamur  
Psalte, qui in psalmo cxxix ait : *Quoniam* (92)  
εὐδοκεῖ (id est *beneplacitum est*), *Domino in populo*  
*suo*. Non existit autem beneplacitum, seu compla-

acensum satis attingisse non videtur interpres, cum  
vertit : « *Intelligit isti dicere se, quæ cum conse-  
quentia capitis pugnant. . . . ait enim Salvator in  
alio capite.* » Nam vox κεφάλαιον utrobique non  
caput denotat, sed capitulum, aut versiculum.

(87) *Hic est*. Duobus in locis hæc refert Mat-  
thæus, cap. iii, vers. 17, et cap. xvii, vers. 5. Bis  
nempe e cælo audita est ea vox, in baptismo pri-  
mæ, deinde in transfiguratione. At Didymus  
primam locum profecto non respicit, ut constabit ex  
his quæ mox sequentur : reliquum est ergo ut spectet  
alterum.

(88) *Devenerunt*. Nempe hæretici, contra quos  
scribit. Ex hoc porro, aliisque hujusmodi locis non  
immerito quis colligat, certum quoddam ac pecu-  
liare opus a Didymo hic spectari, ut alibi quoque  
aliquid aliud, quamvis illa, eorumque auctores  
minime nominet ; hoc enim in loco, item ut in aliis  
fere semper, de adversariis, quos ex professo  
confutat, Arianis nempe, Eunomianis, ac Macedo-  
nianis, plurali numero ac generatim loquitur, uno  
tantum aut altero, nisi memoria me fallit, excepto,  
ubi aut Eunomium ipsum expresse nominat, aut  
Macedonianum quemdam hæreticum, suppresso  
nominæ, alloquitur, ab Eunomio tamen, ut videtur,  
plane diversum. Cæterum si Eunomius ipse, quasi  
non suo, sed gregalium nomine scribens, in iis  
etiam, quæ supersunt, opusculis, *Credimus*, inquit  
pluraliter, in *Dei Filium*, et reliqua : quidni plu-  
rali numero uti possit Didymus, ibi quoque, ubi  
certum aliquid scriptum refellat ? Sed hæc de re alias.

(89) *Filius Dei sum*. Joan. x, 36, ubi legitur :  
Υἱεὶς λέγετε, ὅτι βλασφημεῖς· ὅτι εἶπον· Υἱὸς τοῦ  
θεοῦ εἰμι· id est : *Vos dicitis : Blasphemias ; quia  
dixi : Filius Dei sum*. Cum hic porro, ut videtur,  
Didymus indicet, prius Judæos blasphemum Chris-  
tum dixisse, quam audita de cælo fuerit ea Patris  
vox : *Hic est Filius meus*, etc., oportet, ut, Didymi  
sententia, transfiguratio contigerit postquam  
Christum impie exprobrasset Judæi verbo illo :  
*Blasphemias*. Quod an verum sit, meum non est  
expendere.

(90) *Cum articulo*. Didymum hic quoque agno-  
scimus : solet enim is non raro Græcis nominum  
articulis non mediocrem vim tribuere, quod *arti-  
culus*, ut ait ipse, in *Græco sermone singularitatis  
significator* sit. Ita in libro *De Spiritu sancto* (pag.  
108 edit. Veronensis Operum Hieronymi tom. II).  
*Unde et cum articulo*, inquit, *ejus meministi*,  
*quasi solitarium et unum esse contestans, ubi dici  
non simpliciter, Πνεῦμα ἅγιον* (sive, ut est in mss.  
codice nostræ bibliothecæ S. Salvatoris Bononiæ,  
Πνεῦμα τὸ ἅγιον· neutra enim lectio improbanda),  
*hoc est, Spiritus sanctus, sed cum additamento arti-  
culi*, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, hoc est, *Hic Spiritus  
sanctus*. Affinia sunt, quæ pag. 123, idem obser-  
vat. In catena vero in *Psalms* manu exarata, εἰ  
hæc psalmi xiv verba : Σύντριψον τὸν βραχίονα τοῦ  
ἀμαρτωλοῦ, id est : *Contere brachium peccatoris*, hu-  
jusmodi articulos itidem inculcat Didymus : hæc  
enim ibi leguntur : *Διδύμου*. Μετὰ ἄρθρου ρηθεὶς ὁ  
ἀμαρτωλὸς, τὸν διάβολον ἐηλοῖ, id est : *Didymi. Cum  
articulo dictus ὁ ἀμαρτωλός*, id est, *ille peccator,  
diabolum significat*. Exstat vero ea catena Venetiis  
in membræneo codice sæculi x, in 4, Naniæ  
ad sanctos Gervasium ac Protasium Bibliothecæ,  
qui numero 21 nunc signatus est, ac foliis constat  
86. Eum mihi commodavit Joannes Nanius Venetus  
presbyter ac patricius, qui quanto demissius de se  
ipse sentit, cum maximis virtutibus exsplendescat,  
tanto elatius de ipso alii sentiunt.

(91) *Hac dictione*. Theodoros Mopsuestenus in  
quintodecimo ejus operis, quod subdole inscripse-  
rat : *Contra eos, qui affirmant homines peccare nu-  
tura, non voluntate*, de ista voce hæc recte scripsit  
apud Leontium Byzantium : « *Εὐδοκία* vero, id est  
beneplacientia, est optima voluntas Dei, quam fa-  
ciet in iis acquiescens, qui studuerunt se ei dicere,  
ἀπὸ τοῦ εὐ καὶ καλὰ δοκεῖν αὐτῷ περὶ αὐτῶν, id est  
ex eo dicto verbo, quod bene et bona placeant Deo  
de illis. »

(92) *Quoniam*. Psalm. cxxix, vers. 4.

centia ante populum, sed post ipsum. Tunc enim in A [5° a] βραχίονα τοῦ Θεοῦ, καὶ φωτισμὸν τοῦ προσ-  
illo *complacebat*, ac pacem mittebat, et gratiam, *ἀποῦ αὐτοῦ, τὸν Υἱὸν ἀνειπάων. Καὶ ἐν ρε ψαλμῷ·*  
cum recto ei cultu serviebat: cum vero non recte *Μνήσθητι ἡμῶν, Κύρια, ἐν τῇ εὐδοκίᾳ τοῦ λαοῦ*  
illum colebat, his contraria prorsus dicit Propheta, *σου.*  
nempe: *Cum occideret (93) eos, quærebant eum.* Et in XLIII psalmo: *Brachium (94), eorum non saltauit*  
*eos, sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam complacuisti in eis (95): dexte-*  
*ram, et brachium Dei (96), et illuminationem vultus ejus, Filium vocans.* Et in CV psalmo: *Memento (97)*  
*nostri, Domine, in beneplacito (seu complacentia) populi tui.*

#### 14 CAP. X.

*De eo quoa dicunt:* Si omnino generativus (98) est ingenitus Deus, non substantialiter genuit: et: Si ejus essentia mutata est in genimen, non est immutabilis essentia Dei.

Ipsorum est etiam inane hoc et absurdum sophisma, hujusmodi verbis (99) expositum: Si totus (1) generativus est ingenitus Deus, non substantialiter generatus est is, qui generatus est, cum tota ejus substantia habeat hoc quod est generare, non vero generari. Sed audiant responsionem: Si tota lux est generativa, non substantialiter splendorem generat, sed ab extrinseco eum acquirit, cum tota ejus essentia habeat hoc quod est generare, non vero generari. Quod si lux non ab extrinseco splendorem accipit, sed ex tota essentia illum continue generat, ne Deus quidem Filium ab extrinseco sibi additum habuit, sed eum ex tota substantia continue genuit, utpote incorporeus: ex quo fit, ut sit vere Pater. Inferunt rursus, iis quæ Scriptura docet, contraria semper docentes: Si transformata Dei essentia genimen, id est Filius, dicitur, non est immutabilis ejus essentia, cum Filii facturam, quæ Patris propria est, operata sit mutatio. Sed ne hoc quidem quisquam ipsis concedit ut dicant: Hæc enim a Christianis aliena esse, commemorata Scripturæ locutio (2) probat, quæ cuivis hæretico per-

#### ΚΕΦ. Ι.

*Περὶ τοῦ λέγειν·* Εἰ ὄλος ἐστὶ γεννητικὸς ὁ ἀγέννητος Θεός, οὐκ οὐσιωδῶς ἐγέννησεν καὶ, ὅτι Εἰ μετεβλήθη ἡ οὐσία αὐτοῦ εἰς γέννημα, οὐκ ἀμετάβλητος ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ.

Αὐτῶν καὶ τοῦτο ἐστὶ τὸ εἰκαῖον καὶ πλημμελὲς λέξεσιν τοιαῦτε τεθέν· Εἰ ὄλος ἐστὶ γεννητικὸς ὁ ἀγέννητος Θεός, οὐκ οὐσιωδῶς ὁ γεννηθεὶς ἐγεννήθη, ὅλης ἐχούσης τῆς οὐσίας αὐτοῦ τὸ γεννᾶν, ἀλλ' οὐ τὸ γεννᾶσθαι. Ἄλλ' ἀκούετωσαν· Ὅτι περ εἰ ὄλον ἐστὶ γεννητικὸν τὸ φῶς, οὐκ οὐσιωδῶς τὸ ἀπαύγασμα γεννᾶ, ἀλλ' ἐξωθεν προσλαμβάνει, ὅλης ἐχούσης τῆς οὐσίας αὐτοῦ τὸ γεννᾶν, ἀλλ' οὐ τὸ γεννᾶσθαι· εἰ δὲ τὸ φῶς οὐ προσλαμβάνει ἐξωθεν τὸ ἀπαύγασμα, ἀλλ' ἐκ πάσης τῆς οὐσίας αὐτὸ γεννᾶ ἀδιαστάτως· οὐδ' ὁ Θεός ἐπεκτῆσατο ἐξωθεν τὸν Υἱὸν, ἀλλ' ἐξ ὅλης τῆς ὑποστάσεως ἐγέννησεν ἀδιαστάτως, ἅτε ἀσώματος. Ὅθεν ἀληθῶς ἐστὶ Πατήρ. Ἐπάγουσι πάλιν, πανταχοῦ τὴν ἐναντίαν τάξιν τῆς Γραφῆς διώκοντες· Εἰ μετασχηματισθεῖσα ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ, γέννημα λέγεται· οὐκ ἀμετάβλητος ἡ οὐσία αὐτοῦ, τῆς μεταβολῆς ἐργασαμένης τὴν τοῦ Υἱοῦ ἰδιοποίησιν. Ἄλλ' οὐδεὶς οὐδὲ τοῦτο συγχωρεῖ αὐτοῖς λέγειν· Ἄλλότρια γὰρ εἶναι ταῦτα Χριστιανῶν, ἢ μνημονευθεῖσα ἐλέγχει Γραφή, παντὶ ἀρετικῷ ἀντιβαίνουσα παγγαλέπῳ πάθει. Εἰ γὰρ μετασχηματισάμενον τὸ φῶς, ἀπαύγασμα γίνεται,

(93) *Cum occideret.* Psal. LXXVII, vers. 38, ubi Græca editio, pro ἀπέκτενεν, habet ἀπέκτεινεν, quio modo legendum est.

(94) *Brachium.* Psal. XLIII, vers. 4 et 5.

(95) *In eis [5° a.]* Cum sexta codicis membrana ab imperito bibliopecto loco non suo posita sit, et ad finem translata, quinti segmenti numerum iterare coactus fuit, ne omnem numerorum seriem perturbarem.

(96) *Dexteram, et brachium Dei.* In libro quoque *De Spiritu sancto*, num. 20, pag. 127, similiter ait Didymus: *Filius et manus, et dextera, et brachium Patris dicitur.* Et num. 51, pag. 157: *Quæ est Dextera Dei... nisi Dominus et Salvator noster? Ipse enim est dextera Patris, etc.* Ante Didymum vero Clemens Alexandrinus in *Protreptico*, pag. 94: ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ (scripserat), βραχίων Κυρίου· id est *Logos, seu Verbum Dei, brachium est Domini.*

(97) *Memento.* Psal. CV, vers. 4.

(98) *Generativus.* In Græco, γεννητικὸς· quæ vox proprie non generantem significat, sed eum qui generandi facultatem habeat, seu qui sit, ut multi hodie loquuntur, generativus. Pro ὄλος, id est omnino legendum puto ὄλος, id est totus, ut paulo post.

(99) *Verbis.* Dum ait, *hujuscemodi verbis*, confirmare videtur Didymus id quod paulo ante indicavi, nimirum certum aliquod opus in hoc capite confutari (Vide, quæso, notam 74 pag. 9, et not. 89 pag. 12). Quod si ita se res habeat, verba illa: *Si totus generativus*, et reliqua usque ad. *non generari*, non